Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

 Guararema, 19 de janeiro de 2026.

OFÍCIO ESPECIAL 04/2026

Excelentíssimo Prefeito,

                Nesta oportunidade, solicito a Vossa

Excelência, providências no sentido de ser realizada a poda

dos galhos das árvores localizadas na Rua João Barbosa de

Oliveira, mais precisamente na altura do nº 1.758, haja vista

que estão invadindo o leito carroçável da via.

                Os galhos das árvores existentes no trecho

citado da via já se encontram sobre o leito carroçável,

reduzindo a visibilidade, dificultando a passagem de veículos

de maior porte e colocando em risco a segurança de

motoristas, ciclistas e pedestres.

                Considerando que a referida via constitui

importante acesso de entrada e saída do município, o fluxo

intenso de veículos ocorre durante todo o dia, incluindo

transporte coletivo, veículos de serviço e caminhões. Soma-se

a isso o fato de que pedestres utilizam o local para

caminhadas, muitas vezes sendo obrigados a se deslocar para a

pista de rolamento devido à obstrução causada pelos galhos,

aumentando significativamente o risco de acidentes.

                Além dos transtornos à mobilidade, a ausência

de poda adequada pode resultar em danos aos veículos,

comprometimento da sinalização viária e agravamento de

situações de perigo em períodos noturnos ou chuvosos, quando

a visibilidade já se encontra reduzida.

                Dessa forma, a realização da poda mostra-se

necessária e urgente, visando garantir a segurança, a fluidez

do tráfego e a preservação da integridade física de todos os

usuários da via.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

                Assim, na certeza de poder contar com a

colaboração de sempre, aproveito para manifestar meus votos

de estima e consideração, aguardando um retorno positivo de

Vossa Excelência.

ANDRÉ COSTA DA SILVA

Vereador

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

- Rua João Barbosa de Oliveira, mais precisamente na altura

do nº 1.758.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2026-01-21T09:29:18-0300